ПРОТОКОЛ №5
заседания Общественного совета при Государственном комитете Республики Мордовия по труду и занятости населения
__________________________________________________________________

г. Саранск

    25 декабря  2014 года
Место проведения:
ул.Халтурина 74
	Председатель Совета
	       А.П. Тимошкин

	Секретарь
	       Т.В. Шатина

	Присутствовали:

	Председатель

Госкомтрудзанятости Республики Мордовия

Первый заместитель председателя
	        Д.М. Борисов

	Госкомтрудзанятости Республики Мордовия
	       М.В.Антонова

	члены Совета  (М.С. Голиченко, П.Н. Соколов,   М.И. Пуряева,   Д.Ш. Газарян, В.В.Пьянзин, А.П. Савельев, Л.П.Ярославкина, А.В.Максимова)

О работе органов по труду и занятости населения Республики Мордовия за 11 месяцев 2014 г. Выполнение мероприятий Государственной программы, Программы действий Правительства Республики  Мордовия по реализации  Послания Президента Российской Федерации и Главы Республики Мордовия на 2014 г.

________________________________________________________________________
(Д.М. Борисов)
1. Принять к сведению информацию о работе органов по труду и занятости Республики Мордовия за 11 месяцев 2014 г. и выполнении мероприятий Государственной программы, Программы действий Правительства Республики  Мордовия по реализации  Послания Президента Российской Федерации и Главы Республики Мордовия на 2014 г.
Обратилось за содействием в поиске подходящей работы 25960 чел.,
Зарегистрировано в качестве безработных 8061 чел.,
Уровень регистрируемой безработицы составил 0,8% (на 1 декабря 2013 года – 0,8%);
Заявленная работодателями потребность в работниках - 9175 ед.;
Коэффициент напряженности на рынке труда составил 0,5.
Получили государственные услуги:

по оказанию содействия в поиске подходящей работы 19845 чел., что составляет 105,8% годового контрольного показателя;
по организации  оплачиваемых общественных работ – 8096 чел. (105,1%);

по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет  - 10794 чел. (113,6%);

по профессиональной ориентации - 24529 чел. (102,2%);

по профессиональному обучению - 1279 безработных граждан (100,7%); 31 гражданин, которому назначена пенсия по старости (103,3%);
в рамках реализации майских Указов Президента №597 и №606 трудоустроен 151 незанятый инвалид на оборудованные и оснащенные рабочие места (98,1%), в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет 301 женщина направлена на профессиональное обучение (143,3%);
в рамках программы «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2015 годы» прибыло 695 участников программы и членов их семей (144,8% годового программного показателя).
2. Рекомендовать Госкомтрудзанятости Республики Мордовия:
организовать работу, направленную на повышение качества оказания государственных услуг в сфере содействия занятости населения;
продолжить внедрение в практику работы общеобразовательных организаций республики регионального образовательного модуля «Старт в профессию»;
изучить  возможность расширения формата проведения профориентационного проекта «Город мастеров» до межрегионального уровня, в целях популяризации  образовательных учреждений и предприятий Республики Мордовия;
организовать реализацию государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом, на 2015–2020 годы», в целях дальнейшего снижения миграционной убыли;
осуществлять более  рациональное  привлечение иностранных работников на предприятия и организации республики, формировать потребность в иностранных работниках.
Об итогах работы Общественного совета при Государственном комитете Республики Мордовия по труду и занятости населения в 2014 году
__________________________________________________________________
(А.П. Тимошкин)
1. Принять к сведению информацию об итогах работы общественного совета.
В соответствии с планом работы Общественного совета в течение года  проведено 5 заседаний Общественного совета, где дана оценка деятельности Государственного комитета Республики Мордовия по труду и занятости населения в части  реализации майских Указов Президента Российской Федерации, организации работы по профессиональной ориентации и содействию занятости выпускников образовательных учреждений, рассмотрены проекты нормативных документов,

[image: image1.emf]
PAGE